
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala M~ssina-Cdtania e Siracusa-Ge1a A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: Servizio per la redazione di relazioni specialistiche sulla sussistenza di vincoli nell 'ambito di 
interventi di manutenzione straordinaria e nuova costruzione nelle tratte gestite dal Consorzio per le 
Autostrade Siciliane 
Estensione incarico - CIG: B72COBOA74 

DECRETO DIRIGENZIALE N. U /DG del 1 9 GEN, 2026 
Premesso: 
- che i rapporti tra ANAS e Consorzio per le Autostrade Siciliane sono regolati dalla Convenzione stipulata 

in data 21-11-2000 e registrata alla Corte dei Conti in data 13-07-2001 in quanto con Decreto 
Interministeriale n. 248 dell'8-05-1997 la titolarità delle Concessioni, già assentite ai tre Consorzi 
autostradali Messina - Palermo Al20, Messina - Catania AIl8 e Siracusa - Gela A/18 è stata trasferita al 
Consorzio per le Autostrade Siciliane con sede legale in Contrada Scoppo - Messina; 

- che sono in corso di progettazione e di affidamento diversi interventi di manutenzione straordinaria e nuova 
costruzione, tra i quali rientrano quelli finanziati nell'ambito dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione 
tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana, di cui alla Deliberazione n. 192 del 22 
maggio 2024 della Giunta della Regione Siciliana Programmazione dei Fondi FSC 2021-2027, Area 
Tematica 07. Trasporti e mobilità, Linea di intervento 07. 01 Trasporto Stradale, di cui alla Delibera 
CIPESS nr. 91 del 9 luglio 2025 pubblicata nella GU n. 256 del 31/10/2024; 

- che, per gli interventi di cui alla citata Delibera CIPESS, ai fini dell'emissione del decreto di finanziamento, 
la Regione Siciliana chiede per ciascuno di essi una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ex artt. 
47 e 76 del D.P.R. 445/2000 circa la conformità urbanistica dell'intervento e sull'insussistenza dei vincoli; 

- che, al fme di verificare il rispetto di tutti i vincoli esistenti, risulta necessario provvedere alla redazione di 
un completo ed esaustivo studio del regime vincolistico cui sono sottoposte le aree in corrispondenza delle 
quali ricadono gli interventi di manutenzione straordinaria e nuova costruzione, accertandone la 
compatibilità. Al termine dello studio di cui sopra, il professionista dovrà redigere apposita relazione e, 
eventualmente, provvedere ad acquisire i pareri/nulla osta necessari da parte degli Enti competenti; 

- che con nota prot. 471IDG del 28.04.2025 è stata nominata RUP per l'intervento de quo l'ing. Stefania 
Ferlazzo; 

- che la mole di lavoro ed il numero di incarichi in capo ai pochi tecnici in servizio presso il Consorzio e la 
conseguente impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono di individuare 
professionisti esterni a supporto all'Ente; 

- che, vista la stringente tempistica dettata dalla Delibera CIPESS nr. 91, occorre procedere con urgenza allo 
studio del regime vincolistico delle aree di intervento; 

- che con decreto 121IDG del 15/05/2025 si è provveduto, tra l'altro ad approvare la spesa per il servizio de 
quo, stimata, per ogni singola relazione, ad €. 3.017,92, oltre oneri previdenziali se dovuti e IVA, per un 
importo complessivo pari ad €.39.232,96, oltre oneri previdenziali se dovuti e IV A e ad approvare la 
procedura di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto "b" D.Lgs. n. 36/2023, così come modificato 
dal D.Lgs. 209/2024, mediante piattaforma e-procurement Maggioli; 

- che con decreto 162IDG del 10/06/2025 si è provveduto ad affidare il servizio de quo al Dott. Geol. Sergio 
Dolfin, CF: DLFSRG60P12F158M, P.IV A 01608760839, che ha offerto il ribasso del 10,00%, per un 
importo unitario di €. 2.716,13, oltre oneri previdenziali se dovuti e IV A per singola relazione, ed un 
importo complessivo del servizio par ad €. 35.309,66, oltre oneri previdenziali se dovuti e IVA; 

- che in data 17/12/2025 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico, registrato in pari data al REP CAS n. 
612; 

Considerato: 
- che nel corso dell'esecuzione del servizio si è resa necessaria la redazione di n. 6 relazioni aggiuntive 

rispetto a quanto inizialmente previsto, al fine di acquisire i pareri degli Enti competenti, indispensabili per 
la prosecuzione dell' iter tecnico-amministrativo di alcuni interventi, in parte già finanziati; 

- conveniente affidare allo stesso operatore economico l'attività in oggetto, in quanto prosecuzione naturale 
dell' attività svolta; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradeslclllane.lt mali: Info@autostradeslclliane.lt pec: autostradesicìliane@posta-cas.ìt 



OONSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A2Q Messina-Palermo --- 

DIREZIONE GENERALE 

- che l'importo complessivo relativo alle attività aggiuntive di cui sopra, al netto del ribasso, è pari a € 
16.296,77, oltre oneri previdenziali se dovuti e IV A, importo contenuto entro il limite del 50% in più 
rispetto all'appalto originario; 

- che l'importo complessivo del servizio, comprensivo delle attività aggiuntive, ammonta a € 51.606,43, oltre 
oneri previdenziali se dovuti e IV A, pertanto entro l'importo di cui all'art. 50 c. 1 letto b del D.Lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii; 

- in capo al professionista, sono state avviate e si sono concluse con esito positivo le verifiche di cui agli artt. 
94-98 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto opportuno necessario: 
approvare la maggiore spesa per il servizio de quo, pari a complessivi €. 20.677,34, di cui €. 16.296,77 per 
il servizio, €. 651.87 per Cassa e €. 3.728,70 per IVA, a favore del Dott. Geol. Sergio Dolfin, CF: 
DLFSRG60PI2FI58M, P.IVA 01608760839, al netto del ribasso offerto pari alI 0,00%; 
approvare la spesa rimodulata a seguito delle attività aggiuntive resesi necessarie; 
approvare la bozza di disciplinare per l'estensione dell'incarico; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023, così come modificato dal D.Lgs. 209/2024; 
Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/1 0/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Il Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri compiti e per le narrate 
motivazioni 

DECRETA 
1) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 
2) Di prendere atto e approvare la maggiore spesa per il servizio de quo, pari a complessivi €. 20.677,34, 

di cui €. 16.296,77 per il servizio, €. 651.87 per Cassa e €. 3.728,70 per IV A, a favore del Dott. Geol. 
Sergio Dolfin, CF: DLFSRG60PI2FI58M, P.lVA 01608760839, al netto del ribasso offerto pari al 
10,00%; 

3) Di impegnare la somma complessiva di €. 20.677,34, di cui €. 16.296,77 per il servizio, €. 651.87 per 
Cassa e €. 3.728,70 per IVA, sul cap. 204 del redigendo bilancio 26-28, a favore del Dott. Geol. Sergio 
Dolfin, CF: DLFSRG60PI2FI58M, P.IV A 01608760839, con il seguente cronoprogramma dei pagamenti: 
EF 2026 €. 20.677,34; 

4) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti. 

Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 09037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradeslclllane.it mali: InfoCtautostnldesicìllane.ìt pec: autostnldesiclUane@posta-cas.it 


